VOTOS FAVORÁVEIS E 01 (UM) VOTO CONTRÁRIO, A SEGUINTE LEI QUE EU SANCIONO E 
PROMULGO. 

PROJETO DE LEI Nº 72, DE 30 DE SETEMBRO DE 2025, DE AUTORIA DO PODER EXECUTIVO. 

Art. 1º - O Orçamento Geral do Município de Peruíbe, para o exercício de 2026 estima a 

Receita em R$ 626.861.000,00 (seiscentos e vinte e seis milhões, oitocentos e sessenta e um mil 
reais) e fixa a Despesa em R$ 626.861.000,00 (seiscentos e vinte e seis milhões, oitocentos e 
sessenta e um mil reais). 

§ 1º – Receita do Orçamento Fiscal, sendo:  

I – Receita do Orçamento Fiscal R$ 575.769.300,00 (quinhentos e setenta e cinco 

milhões, setecentos e sessenta e nove mil, e trezentos reais); 

II - Despesa do Orçamento Fiscal R$ 575.769.300,00 (quinhentos e setenta e cinco 

milhões, setecentos e sessenta e nove mil, e trezentos reais); 

§ 2º – Receita e Despesa do Orçamento da Seguridade Social R$ 51.091.700,00 
(cinquenta e um milhões, noventa e um mil e setecentos reais). 

DOS ORÇAMENTOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

Art. 2º - O Orçamento do Poder Executivo para o exercício de 2026 estima a Receita em 

R$ 563.271.300,00 (quinhentos e sessenta e três milhões, duzentos e setenta e um mil e trezentos 
reais), fixa a sua despesa em R$ 563.271.300,00 (quinhentos e sessenta e três milhões, duzentos e 
setenta e um mil e trezentos reais) e o orçamento para o Poder Legislativo em R$ 12.498.000,00 
(doze milhões, quatrocentos e noventa e oito mil reais). 

§ 1º - A Receita da Prefeitura será realizada mediante a arrecadação de tributos, rendas 

e outras Receitas Correntes e de Capital, na forma da legislação em vigor, discriminada nos quadros 
anexos, com o seguinte desdobramento. 

ESPECIFICAÇÃO VALOR

[...]

DO ORÇAMENTO DO INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL - PERUIBEPREV 
(ADMINISTRAÇÃO INDIRETA – AUTARQUIA) 

Art. 3º - O Orçamento do Instituto Municipal de Previdência Social (PERUIBEPREV) para 

o exercício de 2026, estima a Receita e Fixa a Despesa em R$ 51.091.700,00 (cinquenta e um 
milhões, noventa e um mil e setecentos reais). 

§ 1º - A Receita será realizada mediante arrecadação de rendas e contribuições, com o 

desdobramento seguinte: 

ESPECIFICAÇÃO VALOR 
1. RECEITAS CORRENTES ORÇAMENTÁRIAS 24.267.600,00 

1.2 – Receita de Contribuições 19.502.600,00 
1.3 – Receita Patrimonial 3.950.000,00